²⁸ Suet. *Claud.* 35: *Primis imperii diebus quanquam, ut diximus, iactator civilitatis, neque convivia inire ausus est nisi ut speculatores cum lanceis circumstarent militesque vice ministrorum jungerentur* rell.

delle cariche onorifiche offertegli, ritenendole eccessive.

Particolarmente complessa e interessante si profila l'interpretazione del lemma *civilis*, appartenente al linguaggio politico (non solo, ma prevalentemente) imperiale ed evocativo, nel passo richiamato, di una precisa *virtus* del *princeps*. Su tale espressione è opportuno soffermarsi brevemente.

Già Cicerone – tratteggiando, sulla scia di Platone, le qualità fondamentali richieste a un buon uomo di governo²⁹ – sottolineava che solo chi fosse guidato da una *civilis prudentia* poteva essere in grado di sventare sin dall'inizio le minacce incombenti sullo Stato, preservando per tempo la sua stabilità e garantendo, *in rebus adversis*, sia il controllo delle istituzioni che la pace sociale. Dal contesto della trattazione mi sembra possibile ipotizzare che il sintagma *civilis prudentia* stia a significare una sorta di 'lungimiranza politica':

Cic. *de re publ.* 2.45: *id enim est caput civilis prudentiae, in qua omnis haec nostra versatur oratio, videre itinera flexusque rerum publicarum, ut cum sciatis quaeque res inclinet, retinere aut ante possitis occurrere.*

²⁹ Ampia trattazione, sul punto, in J.L. FERRARY, *The Statesman and the Law in the Political Philosophy of Cicero*, in *Justice and Generosity. Studies in Hellenistic Social and Political Philosophy*, Cambridge, 1995, 53 ss.

sume particolare rilievo al tempo di Tiberio: anzi, a un sommario esame delle fonti storiche, mi sembra possibile supporre che si trattasse di una sua prerogativa personalissima⁴⁴.

Rispetto ai suoi predecessori, Claudio *fecit viam suam*: risulta infatti essere il primo a utilizzare come icona monetaria quella – di ascendenza stoica⁴⁵ – della *constantia*, cui, come virtù divinizzata, non era mai stato dedicato a Roma alcun tipo di culto.

Tentare di risalire alle reali motivazioni della scelta, operata da Claudio, del tema monetario della 'costanza' – tipica virtù individuale di cui

⁴⁴ Si veda, al riguardo, Vell. Pat. 2.122: *Quis non inter reliqua, quibus singularis moderatio Ti. Caesaris elucet atque eminent, hoc quoque miretur, quod, cum sine ulla dubitatione septem triumphos meruerit, tribus contentus fuit?*; Suet. Tib. 32.2: *Parem moderationem minoribus quoque et personis et rebus exhibuit*; Tac. ann. 3.50: *Contra M'. Lepidus in hunc modum exorsus est: 'si, patres conscripti, unum id spectamus, quam nefaria voce Clutorius Priscus mentem suam et auris hominum polluerit, neque carcer neque laqueus, ne serviles quidem cruciatus in eum suffecerint. sin flagitia et facinora sine modo sunt, supplicii ac remediis principis moderationem maiorumque et vestra exempla temperat et vana a scelestis, dicta a maleficiis differunt, est locus sententiae per quam neque huic delictum impune sit et nos clementiae simul ac severitatis non paeniteat. saepe audivi principem nostrum conquerentem si quis sumpta morte misericordiam eius praevenisset.*